MENSAGEM N.º 13​/2008
De 17 de abril de 2008

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de Lei n° 12 de, 17 de abril de 2008, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no valor de R$ 91.807,07 (noventa e um mil, oitocentos e sete reais e sete centavos), no orçamento vigente e dá outras providencias.
A proposição tem por finalidade proceder à criação da dotação orçamentária para efetivação do Sistema Único de Assistência Social, objetivando realizar ações que potencializem a autonomia das famílias atendidas pelo Departamento de Bem Estar Social, principalmente nos Centros de Referência de Assistência Social (CRAS), adquirindo equipamentos que possibilitem agilizar o atendimento da população, bem como a contratação de pessoas físicas que desenvolvam capacidades e talentos através de ações socio educativas ao cidadão e suas famílias que enfrentam na trajetória de seu ciclo de vida, imposições sociais, econômicas, políticas e de ofensas à dignidade humana, a qual não foi prevista inicialmente, quando de sua elaboração.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, observadas as disposições regimentais de praxe.

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Ao Exmo Sr.

Israel Francisco de Oliveira

D.D. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

SÃO ROQUE – SP
PROJETO DE LEI N.º 12, de 17/4/2008
AUTÓGRAFO N.º            , de

L E I N.º

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial no orçamento vigente no valor de R$ 91.807,07 (noventa e um mil, oitocentos e sete reais e sete centavos) e dá outras providências.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,
Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º
Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Departamento de Finanças crédito especial no valor de R$ 91.807,07 (noventa e um mil, oitocentos e sete reais e sete centavos), e a criar no orçamento vigente as seguintes dotações:

	10.01.3.3.90.36.08.244.0056.05.051000.......................................
	R$ 62.000,00

	Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física

	Convênios da Assistência Social

	10.01.4.4.90.52.08.244.0056.05.051000.......................................
	R$ 29.807,07

	Equipamentos e Material Permanente

	Convênios da Assistência Social

	R$ 91.807,07

Parágrafo Único - O crédito a que se refere o “caput” será coberto com recursos de superávit financeiro apurado no exercício anterior no valor de R$ 91.807,07 (noventa e um mil, oitocentos e sete reais e sete centavos), provenientes de recursos recebidos do Fundo Nacional de Assistência Social.
Art. 2°  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares nas dotações orçamentárias criadas por essa Lei, nos termos do artigo 16, inciso II, III e IV da Lei 3.072, de 19 de julho de 2007.

Art. 3°  Ficam alterados os anexos das Leis 2.945, de 20 de dezembro de 2005 (PPA), Lei 3.072, de 19 de julho de 2007 (LDO) e Lei 3.128, de 18 de dezembro de 2007 (LOA).

Art 4º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, __/__/__

EFANEU NOLASCO GODINHO

PREFEITO

Aprovada na       Sessão                                , de

Sanciono a presente Lei

São Roque,

/lco.-